

Pensiya Fonduna

yığılan vəsaitlər

Son vaxtlar cəmiyyətdə vətəndaşların Dövlət Sosial Müdafiə Fonduna toplanmış vəsaitlərinin taleyi tez-tez müzakirə olunur. Bu gün Azərbaycan MDB ölkələri üzrə pensiya yaşına görə öndə gədən ölkələrdən sayılır. Nəticə etibarilə hər il ölkəmizdə minlərlə insan pensiya almada dünyasını dəyişir. Məsələn, Dövlət Statistika Komitəsinin açıqladığı statistik rəqəmlərə görə, bir il ərzində ölkəmizdə 65 yaşdan daha tez dünyasını dəyişənlərin sayı 22 min 911 nəfərdir. Son açıqlanan statistika görə, 33 min nəfər 64 yaşdan sonra dünyasını dəyişir. Onların əməkhaqqından və ya digər gəlirlərindən tutulan vəsaitlər isə əksər hallarda vərsələrinə verilmir, Fondun büdcəsində qalır. Halbuki çox ölkələrdə tam əksinədir. Vəfat etmiş vətəndaşın həm pensiyası vərsələrinə verilir, həm də vətəndaş pensiya yaşını doldurmadan pensiyaya çıxmaq hüququna malik olur. Bu vətəndaşın aidiyyəti qurumlara yazılı müraciəti əsasında baş verir. Eyni zamanda, pensiya yaşına çatmış vətəndaş yığımları birdəfəlik ödəmə formasında da ala bilər. Qeyd edək ki, postsovet məkanına aid olan ölkələrin əksəriyyətində orta ömür uzunluğu 70 yaşın ətrafında və üstündə, pensiya yaşı isə daha çox hallarda kişilər üçün 63, qadınlar üçün isə 60-dır. Ümumdünya Səhiyyə Təşkilatının məlumatına görə isə Azərbaycanda orta ömür 71,4 yaşdır ki, bu göstəriciyə görə ölkəmiz dünyanın 183 ölkəsi arasında 114-cü yeri tutur.



Vətəndaş birdəfəlik ala bilərmə?

lub ki, pensiya yaşlı nəslin bir hissəsi üçün elçatan deyil. Bəs, görəsən, mövcud qanunvericiliyə əsasən, vəfat etmiş şəxsin vərsələri onun pensiyasını hansı halda ala bilər? Bununla bağlı konkret mexanizm mövcuddurmu? Pensiyaçının fonda toplanmış vəsaiti birdəfəlik ödəmə şəklində əldə etmək hüququ varmı?

Qanunda varislik məqamı təsbit olunur, amma...

■ Mövzunu hafta.az-a şərh edən iqtisadçı-ekspert Rəşad Həsənov bildirib ki, "Əmək pensiyaları haqqında" qanuna uyğun olaraq fərdi sığorta hesabına toplanmış vəsaitin yalnız yığım hissəsinin varislik hüququ var:

"2017-ci ildə "Əmək pensiyaları haqqında" qanuna dəyişiklik ediləndə, varislik məqamını özündə ehtiva etdi. Çox təəssüf ki, qanunda fərdi hesabın yalnız yığım hissəsindəki vəsaitlərin varisliyi məsələsi əksini tapdı. Yeni olmayan bir hesab. Amma sığorta şirkətində toplanan vəsaitlərin ötürülməsi məsələsi həll olunmadır. Bu, doğru yanaşma deyil, bu məsələ tezliklə həll olunmalıdır. Bildiyiniz kimi, yığım iki hissədən ibarət olur. Birincisi, icbari yığım. O, faktiki olaraq müəyyən edilmiş faizlər çərçivəsində əməkhaqqı fonduna 25 faiz hesablanma ilə tutulur. İkincisi isə, vətəndaşın könüllü yığımdır. Könüllü yığım olan hissədə toplanmış vəsaitlərin irsən ötürülməsi nəzərdə tutulur. Lakin praktikada belə vəsait yoxdur. Əslində mükəmməl pensiya sistemi, vətəndaşların pensiya hüququ əldə etməyən, pensiya yaşına qədər yaşamayan vətəndaşların yığımlarının onların varislərinə ötürülməsinə, eyni zamanda pensiya əlçatanlığını təmin edir. Təəssüf ki, Azərbaycanda vəziyyət nisbətən fərqlidir. Əsas prioritet Dövlət Sosial Müdafiə Fondunun

“

Bəzi ölkələrdə tətbiq edilən sözügedən mexanizm əsasən pensiya kapitalına deyil, peşə birliklərinə ödənilmiş sığorta vəsaitlərinin birdəfəlik alınmasına aid olur

(DSMF) gəlirləri və xərclərinin optimallaşdırılmasıdır. DSMF Azərbaycanda dövlət büdcəsinə verilən dotasiya hesabına öz xərclər üzrə öhdəliklərini yerinə yetirə bilər. Hər il təxminən orta hesabla 1.5 - 1.6 milyard manat dövlət büdcəsindən pensiya fonduna pul ayrılır. 2020-ci ilə qədər bu göstərici 38 faiz ətrafında idi. Bu xərclər bütçə hesabına ödənilirdi. Təbii ki, bunun fundamental səbəbləri var idi.

Bu o demək deyildi ki, toplanmış vəsaitlər dünyasını dəyişmiş pensiyaçıların varislərinə verilməsin. Problemin həll yolu əslində əmək bazarının leqallaşdırılmasıdır. Əmək bazarının qanunlaşdırılması pensiya sistemində daxil olmaları əhəmiyyətli səviyyədə, təxminən, 3,5 dəfə artırma bilər. Bu isə mövcud olan problemləri tam aradan qaldıra bilər. Amma bizdə bunun daha asan variantına əl atırlar, mümkün qədər pensiya təminatı sistemində əlçatanlığı aşağı salırlar. ▶ Səfi. 4

“

Mükəmməl pensiya sistemi, vətəndaşların pensiya hüququ əldə etməyən, pensiya yaşına qədər yaşamayan vətəndaşların yığımlarının onların varislərinə ötürülməsinə, eyni zamanda pensiya əlçatanlığını təmin edir

Pensiyada 65 və ondan yüksək yaş həddi əsasən orta ömür uzunluğu 80 yaşdan yuxarı, eləcə də demoqrafik qocalma göstəricisi çox olan ölkələrdə götürülür. Məsələn, İqtisadi Əməkdaşlıq və İnkişaf Təşkilatının (OECD) göstəricisindən (80 yaş) yüksək həddə malik isveçdə orta ömür uzunluğu kişilərdə 82, qadınlarda 84 yaş olsa da, hər ikisinin pensiya yaşı 62 götürülüb. Yaşı 65 və ondan yuxarı olan əhali Yaponiyada -27 faiz, İtaliyada-23 faiz, Almaniya-25,5 faizdir.

Ona görə də belə ölkələrdə pensiya yaşı da yüksəkdir. Yaşı 65 və ondan yuxarı olan pensiyaçı Azərbaycan əhalisinin 7 faizini təşkil edir. Rəsmi statistika görə, son 15 ildə Azərbaycanda orta ömür 2 il artaraq 73,4-dən 75,8 yaşa yüksəlib. Kişilərdə 70,8-dən 73,3 yaşa, qadınlarda 76,1 yaşdan 78 yaşa qədər artıb. Bir sözlə, Azərbaycanda pensiya sistemi ele quru-

MÜSAHİB

Putinin bəyanatlarını Rusiyanın böyük lütfü kimi qəbul edirik



Arif Paşa, keçmiş Laçın alayının komandiri, istifadə olunan polkovnik

Keçmiş Laçın alayının komandiri, istifadə olunan polkovnik Arif Paşa ilə hafta.az üçün növbəti söhbətimizdə Rusiyanın sülhməramlı sayılan hərbi kontingentinin Laçın dahlizi və Qarabağ torpaqlarında fəaliyyəti, "dəmir yumruğu"un hələ tam əzmədiyi Ermənistanın iddialarına qarşı bundan sonrakı mübarizə yolları və s. haqda fikir mübadiləsi apardıq.

Demarkasiya və delimitasiya 1918-1920-ci illərin xəritələri əsasında aparılmalıdır...

▶ Səfi. 3

XÜSUSİ MÜXBİR



Xatirə Sərdarqızı, "Real TV"-nin Avropa bürosunun rəhbəri, jurnalist və ictimai fəal

■ Ümumiyyətlə, soydaşlarımızın Niderland polisində çox yaxşı etimadı var...

■ Əgər kanalınız sizi destekləyirsə, bu zaman bütün proses asan olur...

■ Bəzi azərbaycanlılar deyirdi ki, iş yerindəki ermənilər müharibədən əvvəl hər içəri daxil olanda bizə yuxarıdan-aşağı baxırdılar... ▶ Səfi. 6



GÜNÜN FOTOSU...



Hərbçilərimizin Türkiyədə təlimləri başa çatıb...

GÜNÜN SİTATI

Zəngəzur dahlizinin açılacağına səy göstərilir və bütün bu proseslər Türkiyəyə də öz təsirini mütləq göstərəcək



Rəcəb Tayyib Ərdoğan, Türkiyə Prezidenti

KARİKATURA



Üçüncü doza çağırışları...

“
Türkiyə Qafqazdadır!

Fikrət Sadiqov, politoloq

Türkiyə bir çox məsələlərdə, o cümlədən təhlükəsizlik, sabitliyin qorunması, yarana biləcək təhlükələrdə Azərbaycanın yanında olacaq... ▶ Səfi. 2

STATİSTİKA



■ 2020-ci ildə endokrin sistem xəstəlikləri ilə 18 yaşadək qeydə alınmış uşaqların sayı 10 972 olub.

2010-cu ildə uşaqlar arasında həzm sistemi xəstəlikləri olan 45 732 uşaq qeydə alınıb. 2020-ci ildə bu say 57 592 olub. Onlardan 0-13 yaş arası uşaqların sayı 2010-cu ildə 35 954, 2020-ci ildə 42 490 nəfər təşkil edib. Son 10 ildə 13 yaşadək uşaqlar arasında mədə-bağır-saq xəstəlikləri artıb.



Bakıda dini bayraqlarla yürüşün pərdəarxası

▶ Səfi. 7

